
| SALINAN )

BUPATI MAHAKAM ULU
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU
NOMOR 4 TAHUN 2021

TENTANG
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2021

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI MAHAKAM ULU,

Menimbang: a. bahwa memenuhi ketentuan pasal 317 ayat (1) Undang -—

Mengingat :

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintah Daerah dan
pasal 107 ayat 1 Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah, Kepala Daerah wajib
mengajukan rancangan Peraturan Daerah tentang Perubahan
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (P-APBD) kepada
DPRD disertai penjelasan dan dokumen-dokumen
pendukungnya sesuai dengan waktu yang ditentukan oleh
ketentuan peraturan perundang-undangan untuk memperoleh
persetujuan Bersama:
.bahwa Rancangan Peraturan Daerah tentang Perubahanb.
APBD yang diajukan merupakan perwujudan dari Rencana
Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2021 yang dijabarkan ke
dalam Kebijakan Umum APBD serta Prioritas dan Plafon
Anggaran Sementara yang telah disepakati antara
Pemerintah Daerah dengan DPRD pada tanggal 07 September
2021:

. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan
Daerah tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021:

.Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945,

. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2013 tentang Pembentukan
Kabupaten Mahakam Ulu di Provinsi Kalimantan Timur
(Lembaran Negara Republik Indoensia Tahun 2013 Nomor 17,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5395):

. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembar Negara Republik Indonesia
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta
Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor
245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 6573):

. Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2020 tentang Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021

1

2.

3

4



(Lembaran Daerah Kabupaten Mahakam Ulu Tahun 2020
Nomor 11),

Dengan Persetujuan Bersama

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH
KABUPATEN MAHAKAM ULU

dan
BUPATI MAHAKAM ULU

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU TENTANG
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021.

Pasal 1

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan :

1. Daerah adalah Kabupaten Mahakam Ulu,
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah lainnya sebagai

unsur penyelenggaraan pemerintah Daerah,
3. Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya

disingkat P-APBD adalah rencana keuangan tahunan pemerintah Daerah
yang dibahas dan disetujui bersama oleh Pemerintah Daerah dengan Dewan
Perwakilan Rakyat Daerah (DPRD) dan ditetapkan dengan Peraturan Daerah,

4. P-APBD adalah pedoman penerimaan dan pengeluaran penyelenggara negara
di Daerah dalam rangka pelaksanaan otonomi Daerah dan untuk
meningkatkan kemakmuran masyarakat,

Pasal 2

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Mahakam Ulu Tahun
Anggaran 2021 semula sebesar Rp 1.881.029.589.553,00 berkurang
sebesar Rp 246.336.619.091,00 sehingga menjadi Rp 1.634.692.970.462,00,
dengan rincian sebagai berikut :

1. Pendapatan Daerah
a. Semula Rp. 1.381.029.59.553,00
b. Berkurang (Rp. 69.610.256.259,00)
Jumlah Pendapatan Daerah Rp.1.311.419.333.294,00
setelah perubahan

2. Belanja Daerah
a. Semula Rp.1.881.029.589.553,00
b. Berkurang (Rp. 249.190.618.029,00)
Jumlah belanja Daerah setelah Rp.1.631.838.971.524,00
perubahan
Total Defisit (Rp. 320.419.638.230,00)

3. Pembiayaan Daerah
a. Penerimaan Pembiayaan

1) Semula Rp. 500.000.000.000,00
2) Berkurang (Rp. 176.726.362.832,00)



Jumlah penerimaan Daerah Rp.323.273.637.168,00
setelah perubahan

b. Pengeluaran Pembiayaan
1) Semula Rp. 0,00
2) Bertambah Rp. 2.853.998.938,00
Jumlah pengeluaran Daerah Rp. 2.853.998.938,00
setelah perubahan

Jumlah Pembiayaan Neto setelah Perubahan Rp. 320.419.638.230,00
Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Berkenaan Rp. 0,00

Pasal 3

Anggaran Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, bersumber dari :

a. Pendapatan Asli Daerah,
1) Semula Rp. 10.985.976.500,00
2) Bertambah Rp. 1.469.423.000,00
Jumlah pendapatan asli Daerah Rp. 12.455.399.500,00
setelah perubahan

b. Pendapatan Transfer
1) Semula Rp. 1.362.212.877.304,00
2) Berkurang (Rp. 73.301.163.510,00)
Jumlah pendapatan transfer Rp 1.288.911.713.794,00
setelah perubahan

c. Lain-Lain Pendapatan Daerah
yang Sah
1) Semula Rp. 7.830.735.749,00
2) Bertambah Rp. 2.221.484.251,00
Jumlah lain-lain pendapatan Daerah Rp. 10.052.220.000,00
yang sah setelah perubahan

Pasal 4

(1) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf a,
bersumber dari:
a. Pajak Daerah,

1) Semula Rp. 1.579.300.000,00
2) Bertambah Rp. 1.653.200.000,00
Jumlah pajak Daerah Rp.3.232.500.000,00
setelah perubahan

b. Retribusi Daerah:
1) Semula Rp. 800.000.000,00
2) Bertambah Rp. 166.223.000,00
Jumlah retribusi Daerah Rp.966.223.000,00
setelah perubahan

c. Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang dipisahkan,
1) Semula Rp. 350.000.000,00
2) Berkurang (Rp. 350.000.000,00)
Jumlah hasil pengelolaan kekayaan Rp. 0,00
Daerah yang dipisahkan setelah perubahan

d. Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang sah.
1) Semula Rp. 8.256.676.500,00
2) Bertambah/ (berkurang) Rp. 0,00
Jumlah lain-lain pendapatan asli Daerah Rp. 8.256.676.500,00
yang sah setelah perubahan

(2) Pendapatan transfer sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf b, bersumber
dari:
a. Transfer Pemerintah Pusat

1) Semula Rp. 1.297.895.818.304,00



2) Berkurang (Rp. 115.551.163.510,00)
Jumlah transfer pemerintah pusat Rp.1.182.344.654.794,00
setelah perubahan

b. Transfer antar daerah
1) Semula Rp. 64.317.059.000,00
2) Bertambah Rp. 42.250.000.000,00
Jumlah transfer antar daerah Rp. 106.567.059.000,00
setelah perubahan

(3) Lain-lain pendapatan Daerah yang sah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf
b, bersumber dari:
a. Lain-lain pendapatan sesuai dengan ketentuan Peraturan Perundang-Undangan

1) Semula Rp. 7.830.735.749,00
2) Bertambah Rp. 2.221.484.251,00
Jumlah lain-lain pendapatan Daerah Rp. 10.052.220.000,00
yang sah setelah perubahan

Pasal 5

Anggaran belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam pasal 2, terdiri atas:

a. Belanja operasional,
1) Semula Rp. 1.048.459.002.505,00
2) Berkurang (Rp. 165.968.419.398,00)
Jumlah belanja operasional Rp.882.490.583.107,00
setelah perubahan

b. Belanja modal,
1) Semula Rp. 587.607.253.551,00
2) Berkurang (Rp. ' 56.353.882.310,00)
Jumlah belanja modal Rp.531.253.371.241,00
setelah perubahan

c. Belanja tidak terduga,
1) Semula Rp. 40.787 .177.721,00
2) Berkurang (Rp. 10.035.396.321,00)
Jumlah tidak terduga Rp.30.751.781.400,00
setelah perubahan

d. Belanja transfer:
1) Semula Rp. 204.176.155.776,00
2) Berkurang (Rp. 16.832.920.000,00)
Jumlah belanja transfer Rp.187.343.235.776,00
setelah perubahan

Pasal 6

(1) Belanja operasional sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf a, terdiri atas:
a. Belanja pegawai

1) Semula Rp. 294.314.252.965,00
2) Berkurang (Rp. 88.155.588.710,00)
Jumlah belanja pegawai Rp. 206.158.664.255,00
setelah perubahan

b. Belanja barang dan jasa
1) Semula Rp. 713.210.838.928,00
2) Berkurang (Rp. 70.502.331.256,00)
Jumlah belanja barang dan jasa Rp.642.708.507.672,00
setelah perubahan

c. Belanja subsidi
1) Semula Rp. 2.400.000.000,00
2) Berkurang (Rp. 1.400.000.000,00)
Jumlah belanja subsidi Rp. 1.000.000.000,00



setelah perubahan
d. Belanja hibah

1) Semula
2) Berkurang

Rp.
(Rp.

24.802.310.612,00
77.179.432,00)

Jumlah belanja hibah
setelah perubahan

e. Belanja bantuan sosial
1) Semula
2) Berkurang

Rp.
(Rp.

Rp.24.724.531.180,00

13.731.600.000,00
5.832.720.000,00)

Jumlah belanja bantuan sosial
setelah perubahan

Rp.7.898.880.000,00

Belanja Modal sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf b, terdiri atas:

19.198.092.276,00
3.788.755.111,00)

Rp.15.409.337.165,00

72.208.878.234,00
36.060.375.198,00)

Rp.36.148.503.036,00

329.085.483.145,00
60.743.725.379,00)

Rp.268.341.757.766,00

166.256.504.896,00
42.102.280.378,00

Rp.208.358.785.247,00

858.295.000,00
2.136.693.000,00

Rp. 2.994.988.000,00

Belanja Tidak Terduga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf c, terdiri atas

40.787.177.721,00
10.035.396.321,00)

Rp.30.751.781.400,00

Belanja Transfer sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 huruf d, terdiri atas:

204.176.155.776,00
(Rp. 16.832.920.000,00)

Rp.187.343.235.776,00

(2)
a. Belanja modal tanah

1) Semula Rp.
2) Berkurang (Rp.
Jumlah belanja modal tanah
setelah perubahan

b. Belanja modal peralatan dan mesin
1) Semula Rp.
2) Berkurang (Rp.
Jumlah belanja modal peralatan dan
mesin setalah perubahan

c. Belanja modal bangunan dan gedung
1) Semula Rp.
2) Berkurang (Rp.
Jumlah belanja modal bangunan dan
gedung setelah perubahan

d. Belanja modal jalan, jaringan dan irigasi
1) Semula Rp.
2) Bertambah Rp.
Jumlah belanja modal jalan, jaringan
dan irigasi setelah perubahan

e. Belanja modal aset tetap lainnya
1) Semula Rp.
2) Bertambah Rp.
Jumlah modal aset
setelah perubahan

(3)
Belanja Tidak Terduga, yaitu:
1) Semula Rp.
2) Berkurang (Rp.
Jumlah Belanja Tidak Terduga
setelah perubahan

(4)
Belanja bantuan keuangan
1) Semula Rp.
2) Berkurang
Jumlah Belanja Transfer
setelah perubahan

Pasal 7

Anggaran Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, terdiri atas:



a. Penerimaan pembiayaan
1) Semula Rp. 500.000.000.000,00
2) Berkurang (Rp. 176.726.362.832,00)
Jumlah penerimaan pembiayaan Rp. 323.273.637.168,00
setelah perubahan

b. Pengeluaran pembiayaan
1) Semula Rp. 0,00
2) Bertambah Rp. 2.853.998.938,00
Jumlah pengeluaran pembiayaan Rp. 2.853.998.938,00
setelah perubahan

Pasal 8

(1) Penerimaan Pembiayaan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 huruf a, terdiri atas:
a. Sisa lebih perhitungan anggaran tahun sebelumnya

1) Semula Rp. 250.000.000.000,00
2) Berkurang (Rp. 166.267.020.303.00)
Jumlah sisa lebih perhitungan Rp.83.732.979.697,00
anggaran tahun sebelumnya setelah perubahan

b. Penerimaan pinjaman Daerah
1) Semula Rp. 250.000.000.000,00
2) Berkurang (Rp. 10.459.342.529,00)
Jumlah penerimaan pinjaman Rp.239.540.657.471,00
Daerah setelah perubahan

(2) Pengeluaran Pembiayaan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 huruf b, terdiri atas:
a. Penyertaan modal Daerah
1 Semula Rp. 0,00
2) Bertambah Rp. 2.853.998.938,00
Jumlah pengeluaran pembiayaan Rp. 2.853.998.938,00
setelah perubahan

Pasal 9

(1) Dalam keadaan darurat termasuk keperluan mendesak, dengan peraturan Kepala
Daerah, Pemerintah Daerah dapat melakukan pengeluaran yang belum tersedia
anggarannya dan/atau pengeluaran melebihi pagu yang ditetapkan dalam Peraturan
Daerah ini yang selanjutnya dimasukan dalam Perubahan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Kabupaten Mahakam Ulu Tahun Anggaran 2022,

(2) Keadaan darurat sebagaimana dimaksud pada ayat (2) meliputi:
a. Bencana alam, bencana non-alam, bencana sosial dan/atau kejadian luar biasa,
b. Pelaksanaan operasi pencarian dan pertolongan, dan/atau
c. Kerusakan sarana/prasarana yang dapat mengganggu kegiatan pelayanan

publik.
(3) Keperluan mendesak sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi:

a. Kebutuhan Daerah dalam rangka Pelayanan Dasar masyarakat yang
anggarannya belum tersedia dalam tahun anggaran berjalan,

b. Belanja Daerah yang bersifat mengikat dan belanja yang bersifat wajib,
c. Pengeluaran Daerah yang berada diluar kendali Pemerintah Daerah dan tidak

dapat diprediksi sebelumnya serta amanat Peraturan Perundang-Undangan,
dan/atau

d. Pengeluaran Daerah lainnya yang apabila ditunda akan menimbulkan kerugian
yang lebih besar bagi Pemerintah Daerah dan/atau masyarakat.



Pasal 10

Uraian lebih lanjut Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagaimana dimaksud
dalam pasal 2, tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan
dari Peraturan Daerah Kabupaten Mahakam Ulu ini terdiri dari:

10.

11.

Lampiran I

Lampiran II

Lampiran III

Lampiran IV

Lampiran V

Lampiran VI

Lampiran VII

Lampiran VIII

Lampiran IX

Lampiran X

Lampiran XI

Ringkasan Perubahan APBD yang Diklasifikasi Menurut
Kelompok dan Jenis Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan,

Ringkasan Perubahan APBD yang Diklasifikasi Menurut Urusan
Pemerintah Daerah dan Organisasi,

2.

Rincian Perubahan APBD Menurut Urusan Pemerintah Daerah,
Organisasi, Kegiatan, Sub Kegiatan, Kelompok Jenis
Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan,

3.

Rekapitulasi Perubahan Belanja Menurut Urusan Pemerintah
Daerah, Organisasi, Program, Kegiatan Beserta Hasil dan Sub
Kegiatan beserta Keluaran,

4.

Rekapitulasi Perubahan Belanja Daerah untuk Keselarasan dan
Keterpaduan Urusan Pemerintah Daerah dan Fungsi dalam
Krangka Pengelolaan Keuangan Negara,

5.

Rekapitulasi Perubahan Belanja Untuk Pemenuhan SPM,6.

Sinkronisasi Program pada RPJMD dengan Rancangan
Perubahan APBD:

Sinkronisasi Program, Kegiatan dan Sub Kegiatan pada

7.

8.
Perubahan RKPD dan Perubahan PPAS dengan Rancangan
Perubahan APBD:

Daftar Perubahan Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per
Jabatan,

9.

Laporan Keuangan Pemerintah Daerah yang telah ditetapkan
dengan Peraturan Daerah, dan

Daftar Pinjaman Daerah.

Pasal 11

Bupati Kabupaten Mahakam Ulu menetapkan Peraturan tentang Penjabaran
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagai landasan operasional
pelaksanaan APBD.



Pasal 12

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Daerah
Kabupaten Mahakam Ulu dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten
Mahakam Ulu.

Ditetapkan di Ujoh Bilang
pada tanggal 2 November 2021

BUPATI MAHAKAM ULU,

ttd

BONIFASIUS BELAWAN GEH

Diundangkan di Ujoh Bilang
pada tanggal 2 November 2021

SEKRETARIS DAERAH MAHAKAM ULU

ttd

STEPHANUS MADANG

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU TAHUN 2021 NOMOR 04

NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU,
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR : (64.11/111/48/4/2021).

Salinan Sesuai Dengan Aslinya
Kepala Bagian Hukum,

am,

ARSENIUS LUHAN, SE.M.Hum
NIP. 19820402 201001 1 016


